ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК
МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕреМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

~9. /'~ ,viд/ .1:
КАРАР

г.Лениногорск , N'! 19/;?

Об утвсрждепии Положения о порядке
формирования расходования
висбюджстных средств от физических
и юридичсских лиц В муниципальных
образовательных учреждениях
Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан

Руководствуясь Законами Российской Федерации и Рсспублики
Татарстан «Об образовании», Гражданским кодексом Российской Фслсрапии,
Федеральным Законом от 11 августа 1995г . .N2135-ФЗ «О благотворительпой
деятельности и благотворительных организациях», приказом Министерства
образования и науки Республики Татарстан от 15,11.2011 .N25 371/11 «Об
утверждении Типового положения о получении и расходовании внебюджетных
средств от физических и юридических лиц в государственных образовательных
учреждсний Республики Татарстан и внесении изменений в лолжностныс
рсгламепты руководителей образоватсльных учреждения Роспублики
Татарстан», а также в цслях недопущения корруцциогшых нроянлсии й при
привлечении и использовании образоватсльными УЧРСЖJlСIJ иям И

Леньногорского муниципального района внебюджетных CpCJ(CTB,

Исполнительный комитет муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилатаемое Положение о порядке формирования
расходования внебюджетных средств от физических и гориличсских лип В

муиипипальных образовательных учреждениях Лспиногорского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Руководителям муииципальных образовательных УЧРСЖ}~СI!ИИ

руководствоваться в работе вышеуказанным 110 тожением.

3. Контроль за исполнением настоящего
предссдателя МКУ «Фииансово-бюджстная
муниципального района Р.Х. Хамидуллина.

Руководитель

В. С. Санату ллин
5-17-72

постановлепия возложить па
палата» Лспиногорского

IJ.P. Залаков

постановлением
комитета
образования

ис1JO) 'IJ И те J 1f,f 10 1'()

мупи пи: гал [,)юго
«Лсн и 1JO ГО ГХ: КИЙ

мупипицальиый район»

от <CV1 IL :20171. N" l!!l~

~
Положение "'1

о порядке формирования и расходования
внсбюджстных срсдств от физических И юридических лиц В

муниципальных образовательных учрсжлсниях
Ленивогорского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положсния

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с 1"ражлаис ким
кодексом Российской Фсдсрации, Бюджетным кодексом Росси йскои
Фсдсрапии, Трудовым кодексом Российской Фсдсрации, Законом Российской
Фсдсрации «Об образовании» И другими нормативными правоными актами,
регулирующими порядок ПРИВJIСЧСIIИЯи расходования впсбюлжстпых срслств
бк» гжстпыми учрсждспиями.

1.2.I-Iастоящее положение является локальным нормативпым актом,
регулирующим порядок получспия и расходования впсбюлжетных срслств в
учреждениях образования.

1,3.ВнебюджеТIIые средства учрсжлспий - зто средства сгоропних
организапий или частных лиц, в том числе и ролиголсй (законных
прслставитслсй), поступившис на расчетный счст учрсжчсний И'~

внебюджетных источников в соответствии с дсйствуюшим законопп с.л.с : 130\1 I

распоряжение, KpOMt; бюджетных ассигнований, на условиях .юброво.и.ног,
волеизъявления, прсдприниматсльской и иной лсятсльности учрсжлсния.

1.4. Благотворители лица, осушсствляюшис благотноригсльн "f<-;

пожертвования (статья 5 Федерального закона от 11.08,] 995 N2 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и благотворительных оргапизапиях»).

2. Порядок формировании внсбюлжстных средств
ОТ физических И юриличсски х ЛИЦ

2.1, Источниками внебюджетных постуилсний являются:
лоходы от оказания платных, в том числе образоватсльпых услуг;
доходы, цолучеппыс от ИНОЙ приносящсй лохол лсятсльиости:
добровольные благотворительные пожсртвования, в том числе пслсвыс.

физических и (или) ториличсских лиц;

2

спонсорская помощь от организапий, учрсжлсний, физических лип:
родительская плата за содержание лстсй учрсжлсниях дополиитсльиоп:

образования
питание в образовательном учреждении за счет средств ролигслсй

(законпых прслставителей);
средства иных источников, не запрещенных законом.
2.2.1 [ривлсчепие висбюджетных СрС)(СТВ осушсствлястся слрого 1I~1

11ритщипе доброволы гости.
2.3.ДСIIсжные срелстпа, получснпыс из источников, указанных в 11.2.1.

настоящего Положения, поступают па впсбюджстныс лицсныс счста
учреждспий образования.

2.4.БJIаготворителышя помощь, поступившая в вилс имущества,
цсрсдашюго в дар, приходустоя (ста13ИТСЯна баланс) в порялкс, установпсином
лсйствующим законодательством.

2.5.РуководитеJlЬ Учрсжцспия осушсствляст KOIITPO;II> 'Ш ссб .ю.клгис »
требований законодательства ври привлечснии внсбюлжстпых срслс 11'; 01

благотворителсй, в том числе за нсдопущеписм псправомсрных лсйствий LO

сторопы работников Учреждения, родитсльских комитетов, поцсчигсльских
советов 110 припужлению родителей (законных ггредставителсй), обучающихся
и воспитаппиков Учреждений к внесению внебюджетт гых срслств.

2.6.В тсчспие 1 О календарных дней со дня перечислепия денсжпых
CPCj(C'''B па расчстный счет Учреждения благотворитель вправе обра гиться в
Учреждснис с обрагпснием (110 желанию - С приложснисм квитанции о
впссснии ДСIIСЖJIЫХсредств), в котором указывает целсвос пазиачснис
псрсчислсппых им денсжпых СРСДСТВ.Типовая форма обращсиия утвсржластся
Руководителем Учреждения.

В случае поступлсния от благотворигеля обращспия с указанисм
цслсвого назначения псрсчислецпых им средств, в ТСЧСН ИС 30 кансилари Ы\

дпсй СО лпя постуцлсния такого обращения КОМИССИСЙ Учрсжлсния. создапно.:
в порялкс, установлсшгом пунктом 3.Гл Толожсн ия, В 11ротоко. гс .асс. [аl i11)\

фиксирустся цель благотворитсльлой помощи соглас: 10 обрапкл i,и-.
благотворителя, а также сроки, способы и порялок расходования ноступивших
дснежных средств.

Завсренная руководителем Учреждения копия протокола вручается
благотворителю либо направляется по почте в тсчсние ТрСХ дпсй С момсита
проведспия заседания.

2.7. В случае ностуцлспия депсжпых средств на благоз вори гс.гьныс ис.п-
на расчетный счет Учрсждспия и отсутствия в тсчснис 1 О калси.тарных .lIlC[1 с
момсита поступлспия денежных средств обрашсния со с горон Ы

благотворителя Комиссисй Учрсжлсния составляется протокол, В котором
указываются сроки, способы и порядок расходования поступивших лснсжных
срсдств. В этом случае целевое назначение поступивших дснсжн ых срслств
опрслслястся Комиссией Учреждения с учетом прслложспий, высказанных

..,

.э

руководителем Учреждения и членами Комиссии. Указанные средства
направляются Комиссией исключительно на нужды Учреждения.

Заверенная Руководителем Учреждения копия протокола для ознакомления
размещается в общедоступном месте Учреждения.

2.8. Руководитель не вправе требовать от благотворителя представления
квитанции или иного документа, свидетельствующего о зачислении денежных
средств на расчетный счет Учреждения. Данная информация доводится до сведения
благотворителя в письменном виде в течение трех дней с момента совершения
указанных действий, а также размещается в общедоступном месте Учреждения.

3. Порядок расходования внебюджетных средств

3.1. Расходование внебюджетных средств про изводится в соответствии со
.-....сметой доходов и расходов.

3.2. Смета доходов и расходов от предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности (далее - Смета) - это документ, определяющий планируемые
объемы поступлений внебюджетных средств с указанием источников их
образования и направлений использования этих средств. Распорядителями
внебюджетных средств являются руководители Учреждений, наделенные правом
утверждения Сметы доходов и расходов по внебюджетным средствам.

Смета утверждается на предстоящий финансовый год.
В расходную часть Сметы включаются:
а)расходы, связанные с оказанием услуг, проведением работ или другой

приносящей доход деятельности, не обеспеченной бюджетными ассигнованиями, на
планируемый финансовый год (квартал), в том числе:

расходы на заработную плату работников, включая начисления на заработную
плату (единый социальный налог);

расходы на оснащение материально-технической базы;
расходы по услугам связи, коммунальным услугам

прочие расходы.
б) расходы, связанные с обеспечением горячим питанием;
в) прочие расходы.
Сумма расходов в Смете не должна превышать планируемые суммы доходной

части.
3.3. Доходы от платных, в том числе образовательных услуг распределяются

следующим образом:
на выплату заработной платы - не менее 75 %(с учетом БСН)доходов,

поступающих от оказания бюджетными учреждениями платных услуг,
в том числе материальное поощрение руководителю образовательного

учреждения - не более 10%( с учетом БСН) на основании приказа начальника
Управления образования и поощрение работников учреждения при наличии
финансовых средств на основании приказа руководителя Учреждения.

4

лецежныс средства, оставшисся послс оплаты труда работников, а
также за минусом персчислепий в бюджст (налоги) расходуются на YKPCIlJICIIHL'

материалыю-тсхпичсской базы школы и )~ругис расходы - нс более 25%.
Соотвстствспно смсты учрсжлспий по КОС] 'У 211,2] 3 составляю I ся ';

разморс пе мспсс 75% от плацирусмых поступлсний дохолон И оказания

платных УСЛУl'.

3.4.Расходоваl-iИС внебюджетпых средств от благотвори 1(;.lcii
допускается только в соответствии с их целевым пазначеписм.

Решение о расходовании впсбю: гжетпых сре: гств 1гри: 1имаСТС}1
Комиссией Учрсждения по расходованию (далее - Комиссия), которая состоит
пс МСНССчсм из 5 человек, включая предсодагеля Комиссии. В состав Комиссии
включаются прсдставители от органов самоуправлепия Учрсжлспия (НС мснсс
0)(1101'0 чсловска от родительского комитета и попсчитсльского совста ), 1[С

МСНССдвух прсдставитслсй от родительской обшсствсннос гм Учрсжлспия, нс
входящих в состав оргапов самоуправления Учрсжления, и не мснсс 0)11101'0

--... прсдставителя от Управления образования.
Рсшспие об избрании представителей в состав Комиссии принимасгся

па общем собрании с участисм црсдставитслсй родительского КОМИ "С га и
попсчитсльского совета, родительской общсстнснносги. рабо 1 нико«
Учрсжлеиия, учащихся и оформляется протоколом. )~allliblii ироюко.:
панравлястся учрсдитслю Учрежлспия, который 11(Л1гачас 1 с IHJl:1 (,

прслставителя и утверждает состав Комиссии соответствуюшим локальиык
актом.

Комиссия из своего состава избирает прсдседатсля. Прсдсслатслсм
избирастся лицо, в отношении которого проголосовали все члены Комиссии.
В случас если Комиссией не избран предселагель в тсчснис 1О калснларных
дней после утвсржлспия состава Комиссии учрслитслсм У чрсждсн ИЯ,

Комиссия пазпачаст прсдсслателсм инос липо, НС вхолящсс В СОС гаи К.омиссии
и НС являющссся работником Учрсжлсиия. Избрание прсдсс.та гс.гя Ком иссии
оформлястся протоколом Комиссии И подписынастся вссми членами Комиссии.

руководитель не вправе входить в состав Комиссии, но при ')ТОМ нпранс
прсдставлять предложения по цслевому расхоловапию впебюлжетных срслст в.
а такжс по поставщикам и исполнителям. Кроме 1'01'0, ланныс прсдложсп ия
могут быть прслставлсны Учредитслсм, участниками образона гс.и.ного
процссса 11 представителями общественности.

Информация о врсмсни И мсстс ировслсния засслан ия Комиссы.
размещается в обшедостушюм месте Учрсжцсния НС МСНСС
каЛСЩl,арных дней до начала заседания Комиссии. Зассдапис

чсм за 5
Комиссии

являстся открытым.
Зассданис Комиссии считастся правомочным, если па псм присутсгвуют

ВСС члсцы Комиссии.
Рсшспие О расходовании впсбгоцжстпых средств ОТ благотворил с.гси

принимастся Комиссией коллегиально и оформляется иротоко.гом. В ьо гором '~
обязатсльпом порядке указывается размер приилсчснн ых ннсою. гжсгиы -.

5

срслств, НСЛИрасходования и сумма, подлежащая расхолованию па указанныс
цели.

Рсшсцис считастся припятым, если за цсго проголосовали ВСС члены
Комиссии.

3.5.Ежеюшрталыю руководитель Учрсждспия фОРМИРУСТ для
благотворителя сведения об использовании внебюджетных средств с указанием
в них наименования товаров, работ, услуг и пспы, по котсрои были
приобретены данные товары, работы и услуги.

Свсдспия подписываются руководителем Учрсжлспия и размсшпю гся 1.,1

информационном стсплс Учрсждспия для озпакомлспия.
3.6.РУКО130ДИТСЛЬУчрсждспия но 3a1IpOCY благотворитспя ()БЯ'~,!11

предоставить ему полную информацию о впсссшгых им бсзпаличпых лснсжных
средствах, использования имущества, прелставлепного блаГОТ130РИТСЛСМ.

3.7.Бухгалтерия ведет учет постуштеция и использования средств 01'

платных услуг в соотвстствии Сдействующим закополатсльством.

4.Формы контроля за соблюлснием трсбований
настояшсго Положения

4.1.Руководитслсм обсспсчивается прсдосгавлснис учрслитслю
Учрех.деция и благотворителю отчета о расходовании внсбюлжстпых срсдств в
срок пс позднее чсс 30 калспдарпых дпей после использования срслсл В, а гак.к.:
сжсгодпое представлспие публичных отчетов о IlРИВJlсч.еIlИИ и расхолонаиии
внсбюджстных срслств, по)(твсржлеНIIЫХ соответствующими .чокумситами
(лалес -- публичный отчст).

4.2.Ежего)щое предоставлсние публичного отчета осущсствлястся иутём
размещения его па официальном сайте Учрсжцсния в сети Ингсрпсг.

4 ..3. Указанные в пункте 4.1. настоящего Положепия отчеты должны В
обязательпом порядке содержать:

-т-, IЮJIlIОС обоснованис цсиы, 110 которой были приобрстсны товары,
рабогл и услуги па примсрс НСмспсе 3 потсгшиальных поставши ков;

полнос наимспованис гориличсского лица, 'j которо: () были Щ)lIOОРС гсгп.
товары, работы и услуги, а такжс адрсс фактического МССгоиахожчгни» 1:

номера телефонов (если физическое лицо, то его фамилия, имя, отчсс 1ВО И сго
пасцортные данные, адрес регистрации 110 мссту жительства и фактического
пахождепия, номера телефонов).

б.Порндок обжалования ДСЙСТВИЙ (бсзцействия) лолжносгных лиц
по получению И расходованию внебюлжстных средств

5.1.БJlaI'ОТВОРИТСJIИ BlJpaBC обжаловать рсшспия, принятыс В ходс
получения и расходования впебюджстпых СРС)(СТВ,действия или бсзлсйсгвия
должностных лиц в досулебном порядке (В МКУ «Управлспис образования»
Исцолнительного комитета муниципальпого образования «,' Гсн ипсгорский
муииципальпый район») и (или) в судебном порялкс.

б

5.2. Благотворитель вправе сообщить о парушспии СГО [[ран и законных
иптсрссов при СНЯТИИ противоправных рсшсний, дсйствиях или бсзлсйс ШИИ

ДОJIЖfЮСТIIЫХ ЛИЦ, нарушснии настоящего Положения в коптрольпо-иадзорпыс
органы.

6. Рассмотрсине обращсний о нарушснии трсбовани й
настоящсго Положения

6.1.B случае поступления письмсппого обращепия УЧРС)(ИТСJIIО

Учрсждепия о нарушснии требований насгоящсго Положения и лсйствугощсго
закоподатсльства ПрИ получснии и расходовании внсбюлжстных СРС,'[СТВ () I
физических И юридических лип 110 указаппому в пем факту.

6.2. Для проведения служебной проверки учрсдитслсм Учрсжлсни»
создастся комиссия, в состав КОТОРОЙ входят прсдставигсли УЧРС,'(ИТС.'151 l'

У чрсждепия.
6.3.За нарушения требований пастоящсго Положепия при получспии И

расходовании впебюджстных средств руководители пссут ответствсплость в
соотвггствии С действующим эаконодатсльством.

I

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Лениногорского муниципального района

Приказ
« ,2/ »__ /_/ ---'-I--"-/_r

О составе комиссии
по расходованию внебюджетных средств

Во исполнение Постановления Исполнительного комитета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район» от 29.12.2017 г N2 1938 «Об утверждении Положения о
порядке формирования и расходования внебюджетных средств от физических и юридических лиц
в муниципальных образовательных учреждениях Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан и внесении изменений в должностные регламенты руководителей
образовательных учреждений Республики Татарстан
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в состав Комиссии по расходованию средств от благотворителей, поступивших в
образовательные учреждения подведомственных Управлению образования
Исполнительного комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан следующих специалистов:
- Якубенко т.г.- в состав комиссии школ гЛениногорска N2N21 ,2,3,4,5,6,7,8, 10,11,12,13
-ХаликовуГ.Ф. -в состав комиссии МБДОУ гЛениногорска
N2N21 ,2,3,4,5,6,7,8,9, 1О, 11,12,13,14,15,16
- Сосункевич М.Н. - в состав комиссии МБДОУ г.Лениногорска
N2N2 17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32
- Ткаченко -Р.А. в состав комиссии школ района и внешкольных учреждений:
ДДТ, ЦВР, ДООЦ, с.Ст.Письмянка.п.Подлеспый, с.Ивановка, п.Новочершилинский, с.Зай-
Каратай, с.Тимяшево, с.Сугушла, с.Куакбаш, с.Каркали, с.Шугурово, с.Урдала, с.3еленая
Роща
- Абдуллину Ф.Ф. - в состав комиссии школ района:
с.Урмышла, с.Кирлигач, с.Сарабикулово, с.Новое-Сережкино, с.Старый Кувак, с.Старый
Иштеряк, С.Нижня Чершила, с.Федотовка
- Кутлахметову с.с. - 13 состав комиссии ДОУ района:
с.ст.письмянка,п.подлесныЙ, с.Ивановка, п.Новочершилинский, с.Зай-Каратай,
с.Тимяшево, с.Сугушла, с.Куакбаш, с.Каркали, С.Новое Шугурово, с.Старое Шугурово
- Галяеву н.н. -13 состав комиссии ДОУ района-
с.Урмышла, с.Кирлигач, с.Сарабикулово, с.Новое-Сережкино, с.Старый Кувак, с.Старый
Иштеряк, с.Новый Иштеряк, с.Нижня Чершила, с.Федотовка, с.Урдала, С.Зеленая Роща.

2. Назначенным представителям обязательно участвовать на заседании комиссии по расходам
внебюджетных средств.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Исполнительного комитета МО «ЛМР» РТ Урманову г.К.

В.С.Санату ллин